Une bibliothèque dans votre poche pour \$8.99/mois

Continuer

*Une politique d'utilisation équitable s'applique.

terre, durans les termes dessus diz, et non fist le Roy nostre sire qui est à present.

Item. Or n'est il pas doubte, selon toute raison, puis que les souverainetez et ressors demourroient en leur estat et le Roy nostre sire ne promist à surseoir d'icelles souverainetez et ressors que jusques à certain temps, le quel est passé ja vii ans a, il en puet et doit user aussi paisiblement et aussi bien comme il faisoit avant la paix, et ces choses pevent apparoir evidemment par le traictié de la paix, au quel se raporte le Roy nostre sire.

Item. Que le Roy nostre sire eust failli de justice et de droit aus appellans, s'il eust refusé leurs appellations, et aussi s'il eust refusé bailler adjournemens et rescrips à yceuls, puis que le temps de la dite surseance estoit passé, comme dit est.

Item. Qu'il est verité que le conte d'Armaignac, pour li et ses adherens et adherdre voulans, est venu par devers le Roy nostre sire, et li ont exposé que le prince leur fesoit pluseurs griefs, et entre les autres venoit et s'efforçoit de lever certain fouage en leurs terres et seigneuries, le quel devoit durer jusques à v ans, et sans leur consentement et voulenté, la quelle chose n'avoit onques més esté faite, ne du temps que le Roy nostre sire avoit tenu le duché de Guyenne en sa main ne paravant, et estoit fait contre leurs franchises et libertez, les quelles leur estoient confermées, et en icelles devoient estre et demourer par le traictié de la paix. Si requeroit au Roy nostre sire, comme de touz temps eussent acoustumé de recourir aux roys et à la coronne de France, comme au siege et seigneur souverain, par voye d'appellation et autrement, des griefz qui leur sont et ont esté faiz, tant du temps que la duché de Guienne a esté es mains des roys de France comme par avant, et pour les griefz que le dit prince leur fesoit, par especial des diz fouages, les quelx il avoit ordenez et imposez sur leurs terres et seigneuries, et sanz leur consente-

ment, il eussent appellé à li comme à leur seigneur souverain, que il voulsist recevoir leurs dites appellations, donner rescrips et adjournemens et inhibitions, et ce qui estoit acoustumé en tels cas.

Item. Que, pour monstrer que le Roy nostre sire leur devoit faire les choses dessus dites, disoit, entre les autres choses, que le Roy nostre sire, ou traictié de la paix faisoient, avoit, par exprés et du consentement du roy d'Angleterre, retenues et reservées par devers lui les souverainetez et ressors des pais, qui devoient estre baillés à demourer au roy d'Angleterre, par le dit traictié de la paix, jusques à ce que les renunciacions d'icelles souverainetez et ressors eussent esté faites, et aussi es lettres et mandemens qu'il avoit fait et envoyé au dit conte d'Armaignac et aus autres du dit pais de Guienne, pour entrer en l'obeissance du dit roy d'Angleterre, il avoit par exprés, en ycelles lettres et mandemens, retenu et reservé ycelles souverainetez et ressors jusques les dites renunciacions fussent faites, et par ycelles retentions et reservations estoient entrez en l'obeissance du roy d'Angleterre, et de ce avoient fait expresses protestations, et prins et levé sur ce instrument.